АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЮЖНОЕ БУТОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2024 года № 11-ПА

В соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе

Южное Бутово:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального округа Южное Бутово на 2025 год и плановый период 2026 и

2027 годов (приложение).

          2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный

вестник» и разместить на официальном сайте www.south-butovo.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главу муниципального округа Южное Бутово П.В.Голубцова.

Глава муниципального округа

Южное Бутово                                                                              П.В.Голубцов

Разослано: в дело, бухгалтерию, Совет депутатов

Об одобрении основных направлений

бюджетной и налоговой политики

муниципального округа Южное

Бутово на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов

                                                                     Приложение

                                                           к постановлению

                                                           аппарата Совета депутатов

                                                           муниципального округа Южное Бутово

                                                           от 18 октября 2024 № 11-ПА

Основные направления бюджетной и налоговой

политики муниципального округа

Южное Бутово на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Бюджетная и налоговая политика на предстоящий трехлетний период

сохраняет преемственность целей и задач, определенных прошедшим

бюджетным циклом; учитывает изменения, происходящие в экономике города

Москвы; направлена на обеспечение устойчивости бюджета муниципального

округа Южное Бутово.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов (далее - Основные направления бюджетной

и налоговой политики) разработаны в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона города Москвы от 10

сентября 2008 г. № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

городе Москве», Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе

Южное Бутово и определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой

политики на предстоящий бюджетный цикл.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой

политики учтены стратегические цели развития Москвы до 2030 года, прогноз

социально-экономического развития муниципального округа Южное Бутово, а

также итоги реализации бюджетной и налоговой политики в предшествующий

период.

В условиях сохраняющихся внешних негативных факторов бюджет

муниципального округа Южное Бутово сохраняет устойчивость, обеспечивает

решение приоритетных задач.

 Формирование проекта бюджета муниципального округа Южное Бутово

осуществлялось исходя из ожидаемых итогов исполнения бюджета за 2024 год,

прогноза социально-экономического развития муниципального округа Южное

Бутово на ближайшие три года.

          Бюджетная и налоговая политика муниципального округа Южное Бутово

на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. является основой бюджетного

планирования, обеспечения рационального и эффективного использования

бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных

отношений, повышения качества бюджетного процесса.

1. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый

период 2026-2027 гг.

Основные цели бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 гг. являются: экономическая устойчивость и стабильность

бюджета муниципального округа Южное Бутово.

Исходя, из поставленных целей необходимо обеспечить решение задач:

- соблюдение условий и основных подходов к составлению проекта

бюджета муниципального округа Южное Бутово (далее – проект бюджета),

общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых

параметров проекта бюджета;

- повышение качества бюджетного планирования, исходя из задач

социально-экономического развития муниципального округа Южное Бутово,

эффективности расходования бюджетных средств;

- безусловное выполнение действующих и принимаемых бюджетных

обязательств;

- осуществление межбюджетных отношений, между уровнями

бюджетной системы, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской

Федерации;

- устойчивость и сбалансированность бюджета;

- осуществление переданных полномочий;

- создание условий для оказания качественных муниципальных услуг;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса.

Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной

и налоговой политики муниципального округа Южное Бутово являются:

- повышение надежности прогноза социально-экономического развития

муниципального округа Южное Бутово на плановый период;

- обеспечение реализации всех действующих и принимаемых обязательств;

- повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров,

выполнение работ и оказание услуг для нужд муниципального округа Южное

Бутово;

- достижение критериев эффективности и результативности бюджетных

расходов.

Таким образом, налоговая политика на предстоящий трехлетний период

сохраняет преемственность целей и задач, определенных прошедшими

периодами, и учитывает изменения, происходящие в экономике страны и

города Москвы.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики

на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. в области доходов

бюджета муниципального округ Южное Бутово.

Бюджетная и налоговая политика на 2025 год и плановый период 2026-

2027 гг. отражает преемственность ранее поставленных целей и задач

бюджетной и налоговой политики в области доходов и направлена на

сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических

условиях.

Доходы бюджета муниципального округа Южное Бутово являются

основным ресурсом для реализации закрепленных расходных обязательств.

Доходы бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,

определяются с учетом спрогнозированных доходов бюджета города Москвы,

осуществленных с применением сценарного подхода. Такой подход

основывается на положениях Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» в части

необходимости подготовки среднесрочного прогноза социально-

экономического развития субъекта Российской Федерации в нескольких

вариантах, учитывающих изменение внешних и внутренних условий развития,

и положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации об использовании

при планировании доходов бюджета города Москвы параметров указанного

прогноза.

Применение сценарного подхода позволяет обеспечить устойчивость и

стабильность бюджетной системы, а также оперативно реагировать на

изменения экономической ситуации.

Достижение задач будет осуществляться за счет реализации

мероприятий по следующим направлениям:

- обеспечение выравнивания бюджетной обеспеченности и

сбалансированности местного бюджета;

- совершенствование методики определения нормативов отчислений от

налога на доходы физических лиц на очередной финансовый год и плановый

период (с учетом динамики поступлений отчислений от налога на доходы

физических лиц в местные бюджеты за ряд лет и в текущем году);

- продолжение практики консолидации межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение;

- укрепление финансовой дисциплины, стимулирование повышения

качества управления муниципальными финансами, в том числе в рамках

проведения мониторинга и оценки качества организации и осуществления

бюджетного процесса.

3.Основные направления бюджетной политики на 2025 год и плановый

период 2026-2027 гг. в области расходов муниципального округа Южное

Бутово.

В отношении расходов бюджета муниципального округа Южное Бутово

бюджетная политика на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

скорректирована исходя из сложившейся экономической ситуации и будет

направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета

муниципального округа Южное Бутово.

Главной задачей при формировании бюджета муниципального округа

Южное Бутово на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. является

формирование такого объема расходов, который бы соответствовал прогнозу

доходов.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального

округа Южное Бутово, стабильности и устойчивости выполнения действующих

расходных обязательств бюджета муниципального округа Южное Бутово

возникает необходимость принятия бюджета без дефицита. Решение этой

задачи, в первую очередь, подразумевает планирование расходов бюджета

муниципального округа Южное Бутово исходя из доходного потенциала:

          - обеспечение режима экономного и рационального использования

средств бюджета муниципального округа Южное Бутово;

          - освоение средств межбюджетных трансфертов из бюджета города

Москвы с результативностью их использования.

В целях обеспечения сбалансированности расходных обязательств с

доходными возможностями бюджета муниципального округа Южное Бутово

необходима повышенная эффективность использования средств

муниципального округа Южное Бутово на решение вопросов местного

значения.

          При осуществлении муниципальных закупок следует обеспечить

оптимизацию сроков и организационных процедур размещения

заказов. Необходимо обратить особое внимание на совершенствование

механизма муниципальных закупок, который должен на деле способствовать

развитию конкуренции и одновременно противодействовать злоупотреблениям

при их осуществлении.

4. Основные направления политики в области межбюджетных отношений

Основными направлениями бюджетной политики в сфере межбюджетных

отношений являются:

– обеспечение единых подходов при формировании параметров

межбюджетных отношений на очередной финансовый год и плановый период в

части установления источников доходов местных бюджетов, нормативов

обеспечения расходных обязательств;

– сохранение возможности оказания оперативной финансовой поддержки

муниципальному бюджету Южное Бутово из бюджета города Москвы в ходе

исполнения местного бюджета в случае возникновения в течение финансового

года выпадающих доходов, например, в связи с внутренней «миграцией»

налогоплательщиков города Москвы между внутригородскими

муниципальными образованиями.

Аппаратом Совета депутатов муниципального округа Южное Бутово

(далее – Аппарат) используется возможность реализованных в прошлые годы

проектов в сфере развития информационных систем: ведение сводной

бюджетной росписи, реестров источников доходов местного бюджета,

формирование бюджетной отчетности, заключение в электронном виде

соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета города

Москвы. Формирование и направление в электронном виде посредством

информационных систем уведомлений о предоставлении целевых

межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы позволяет ускорить

осуществление необходимых бюджетных процедур.

Продолжается работа по использованию и совершенствованию

технологий информационных систем города Москвы для обеспечения

представления Аппаратом необходимых сведений для определения прогнозных

параметров местных бюджетов и обеспечения их сбалансированности в ходе

формирования проекта бюджета муниципального округа Южное Бутово на

очередной финансовый год и плановый период, а также для осуществления

бюджетного процесса.